Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700  - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 206ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPPGCA – UNIFAL-MG

Aos vinte sete dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às oito horas e trinta minutos, via Google
Meet, reuniu-se o Colegiado do PPGCA para sua 206ª Reunião sob a presidência do Professor Breno
Régis Santos, com a presença dos Professores, Marina Wolowski Torres e Tales Alexandre Aversi Ferreira
e da representante discente Kamilla Pacheco Govêa. O Professor Breno agradeceu a presença de todos e
deu início a reunião. 1. Solicitação de aprovação em ad referendum de matrícula fora do prazo dos
discentes Juliana mafra Salgado (23087.013177/2023-63) e Rogério Benedito de Brito
(23087.013270/2023-78) e da Marcela Furtado Calixto (23087.013504/2023-87) : aprovadas por
unanimidade; 2. Solicitação de aprovação em ad referendum de desistência do curso da discente
Lauana Lopes Gonçalves (23087.013432/2023-78): aprovada por unanimidade; 3. Aprovação da ata
205°: aprovada por unanimidade; 4. Solicitação de aproveitamento de crédito da discente Isabela
CrisAna da Silva Leite (23087.013009/2023-78) e da Anna Flávia Pereira Montanari
(23087.013622/2023-95): aprovadas por unanimidade; 5. Solicitação de homologação de Etulo da tese
da Janine Ameku Neves (23087.008410/2023-96): aprovada por unanimidade; 6. Solicitação de defesa
de projeto do Marcos MarAns Silva (23087.013313/2023-15), João Vitor Calvelli Barbosa
(23087.013488/2023-22), Jordana Roberta Silva MarAns (23087.013519/2023-45), Lilian Ferreira da
Silva (23087.013526/2023-47), Larissa Borges Rodrigues Silva (23087.013536/2023-82), Jéssika Ramos
Pereira Rocha (23087.013539/2023-16), Jéssica Maria Bertoli (23087.013555/2023-17), Anna Flavia
Pereira Montanari (23087.013588/2023-59), Marcelo Juliano Viviani (23087.013587/2023-12), Myllena
Isabella Gonçalves Oliveira (23087.013581/2023-37), Thaís de Lelis MarAniano (23087.013580/2023-
92), Douglas Silveira Toledo Pereira (23087.013557/2023-06), Bianca Dinis da Silva
(23087.013627/2023-18), Ursuléia Aparecida de Oliveira (23087.013556/2023-53), Arlinda de Jesus
Rodrigues Resende (23087.013714/2023-75), Lisandre Frazão Brunelli (23087.013732/2023-57) e da
Kaynara Trevisan (23087.013784/2023-23): aprovadas por unanimidade; 7. Solicitação de formalização
de coorientação da discente Jordana Roberta Silva MarAns e Lilian Ferreira Gomes da Silva
(23087.013491/2023-46), Marcelo Juliano Viviani e d a Ana CrisAna Campos Prado
(23087.013542/2023-30): aprovadas por unanimidade; 8. Solicitação de desligamento do discente
Guilherme Rodrigo Brizolari (23087.013471/2023-75): aprovada por unanimidade; 9. Solicitação de
prorrogação de entrega do projeto do discente Alyson José Gonçalves dos Santos (23087.013514/2023-
12), Isabela CrisAna da Silva Leite (23087.013751/2023-83) e do Rômulo Magno da Silva
(23087.013763/2023-16): aprovada por unanimidade; 10. Assuntos pertinentes: não houve. O professor
Breno agradeceu a atenção de todos do colegiado e nada mais havendo a ser tratado, será lavrada a ATA,
que lida e aprovada, será assinada eletronicamente por todos os membros.

Documento assinado eletronicamente por Breno Régis Santos, Professor do Magistério Superior, em
11/12/2023, às 09:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião 206 (1097195)         SEI 23087.009541/2020-48 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Kamilla Pacheco Govêa, Usuário Externo, em 11/12/2023,
às 15:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Tales Alexandre Aversi Ferreira, Professor do Magistério
Superior, em 12/12/2023, às 15:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marina Wolowski Torres, Professor do Magistério Superior,
em 12/12/2023, às 19:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1097195 e o código CRC 597D6CBD.

Referência: Processo nº 23087.009541/2020-48 SEI nº 1097195

Ata de Reunião 206 (1097195)         SEI 23087.009541/2020-48 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 206 (1097195)